
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 29 dicembre 2020, n. 836 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, Operazioni 11 e 121 az. 2 a Titolarità Regionale - 
Servizio "Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione del PSR 2014-2020 del 
Piemonte - II parte" affidato a IPLA con DD 1245 del 04.05.2018 - Impegno di spesa di € 
74.881,31 sul capitolo 124727/2020 del Bilancio finanziario 2020-2022 e corrispondente 
accertamento di € 74.881,31 sul capitolo di entrata 28984/2020 - L.r.  
 

 

ATTO DD 836/A1614A/2020 DEL 29/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, Operazioni 11 e 121 az. 2 a Titolarità 
Regionale - Servizio "Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione del 
PSR 2014-2020 del Piemonte – II parte" affidato a IPLA con DD 1245 del 
04.05.2018 - Impegno di spesa di € 74.881,31 sul capitolo 124727/2020 del Bilancio 
finanziario 2020-2022 e corrispondente accertamento di € 74.881,31 sul capitolo di 
entrata 28984/2020 – L.r. 30 del 16.12.2020 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie” 
 

 
Visto il progetto a titolarità regionale in campo forestale riferito alla Misura 1 del PSR 2014-2020, 
presentato dal Settore Foreste in data 7.9.2016 (domanda di sostegno n. 20201062229) per un 
importo complessivo pari a 1.570.710,70 € che prevede 27 Attività da realizzarsi nell’ambito delle 
Operazioni 1.1.1, 1.2.1, 1.3.1, come da documentazione agli atti del medesimo Settore; 
 
vista la DD n. 2619/1808A del 29.9.2016, del Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 
Transfrontaliera, di approvazione del citato progetto a titolarità regionale; 
 
vista la D.D. n. 1245/A1807A del 04.05.2018 con cui, nell’ambito delle iniziative a regia regionale 
2016 afferenti alla Misura 1, Operazioni 111 e 121, Azione 2 del PSR 2014-2020: 
1. è stato approvato il progetto presentato da IPLA il 16.4.2018 denominato “Trasferimento di 
conoscenze ed azioni di informazione del PSR 2014-2020 del Piemonte, II parte” per una spesa 
complessiva di Euro 385.265,68, IVA inclusa”; 
2. si è proceduto all’affidamento diretto, in favore del proprio ente strumentale IPLA SpA (P.Iva 
02581260011) con sede in Torino Corso Casale - 476, delle attività previste nel citato progetto per 
una spesa complessiva di Euro 385.265,68, IVA inclusa; 
3. si sono impegnati Euro 151.934,46 (imp. 5018/2018) sul capitolo di spesa n. 124727/2018 
(Missione 09 - Programma 05) per la realizzazione del servizio in parola nell’anno 2018; 
4. si sono impegnati Euro 233.331,22 (imp. 698/2019) sul capitolo di spesa n. 124727/2019 



 

(Missione 09 - Programma 05) per la realizzazione del servizio in parola nell’anno 2019; 
5. è stato accertato l’importo di Euro 151.934,46 sul capitolo di entrata n. 28984/2018; 
6. è stato accertato l’importo di Euro 233.331,22 sul capitolo d’entrata n. 28984/2019; 
7. si è preso atto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa n. 124727 sono soggetti a 
rendicontazione all’Unione Europea attraverso l’Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri; 
8. si è stabilito di affidare contratto mediante la lettera commerciale incorporante una clausola di 
rideterminazione del corrispettivo economico in caso di ribassi legati ad acquisizioni esterne e ad 
affidamenti a terzi; 
9. si è stabilito che il corrispettivo per la realizzazione del servizio sarà liquidato a regolare 
esecuzione delle attività secondo le condizioni contrattuali sottoscritte dalle parti, previo invio alla 
Regione Piemonte della fattura in formato elettronico; 
 
vista la lettera commerciale controfirmata dalle parti e perfezionata in data 20/6/2018; 
 
preso atto che le somme non liquidate in riferimento all’impegno n. 5018/2018 sono state cancellate 
dal bilancio 2020 in sede di Riaccertamento Ordinario dei Residui (DGR n. 30-1465 del 30.05.2020 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 
comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 
 
considerata la necessità di disporre delle somme cancellate per far fronte alle liquidazioni, previa 
verifica delle attività svolte e al ricevimento delle fatture emesse da IPLA per la realizzazione delle 
attività 2018 relative al progetto “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione del PSR 
2014-2020 del Piemonte, II parte” affidato con D.D. n. 1245 del 04.05.2018 e preso atto 
dell’impossibilità tecnica di eseguirle; 
 
viste le note prot. 68896/A1600A e 68897/A1600A del 27.07.2020 con cui è stata richiesta alla 
Direzione risorse finanziarie e patrimonio la reiscrizione nel Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 – annualità 2020, di somme cancellate in sede in sede di Riaccertamento Ordinario dei 
Residui, tra cui € 74.881,31 relativi all’impegno n. 5018/2018 effettuato con D.D. n. 1245 del 
04.05.2018; 
 
vista la D.G.R. n. 36-1811 del 31.07.2020 con cui è stata disposta la variazione di bilancio n. 169 
comprendente la reiscrizione sul capitolo di spesa 124727/2020 dell’importo di € 375.710,13 e la 
corrispondente variazione in aumento di € 375.710,13 del capitolo in entrata 28984/2020; 
 
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
vista la l.r. n. 30 del 16.12.2020 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie”; 
vista la DGR n 16 – 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011, modificata, in ultimo dalla DGR n. 55-2610 del 18.12.2020; 
 
ritenuto per quanto sopra necessario provvedere; 
- all’impegno di spesa di € 74.881,31 sul capitolo 124727/2020 (Missione 09 – Programma 05) del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - a favore di IPLA SpA (cod. 
beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011 - per 



 

l’attuazione del servizio denominato “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione del 
PSR 2014-2020 del Piemonte, II parte”. 
Scadenza dell’obbligazione: 2020 euro 74.881,31. 
- al corrispondente accertamento in entrata di € 74.881,31 sul capitolo 28984/2020 del bilancio 
finanziario gestionale - annualità 2020, quale finanziamento che sarà rimborsato da ARPEA a titolo 
di contributo PSR, previa rendicontazione delle spese sostenute. 
Le transazioni elementari dei soprastanti impegno e accertamento sono rappresentate nell’Allegato 
“Appendice A - elenco registrazioni contabili” parte integrante de sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i.; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 

• articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) 

• l.r. n. 30 del 16.12.2020 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie" 

• DGR n 16 - 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011, modificata, in ultimo 
dalla DGR n. 55-2610 del 18.12.2020; 

 
 
DETERMINA  
 
 
a) di impegnare la somma di € 74.881,31 sul capitolo di spesa n. 124727/2020 (Missione 09 – 
Programma 05) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – annualità 2020 - a favore di 
IPLA SpA (cod. beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011 
- per l’attuazione del servizio denominato “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione 
del PSR 2014-2020 del Piemonte, II parte” affidato con D.D. n. 1245 del 04.05.2018. 
Scadenza dell’obbligazione: 2020 euro 74.881,31; 
 
b) di dare atto che: 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e, in particolare, delle 
risorse assegnate, 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 



 

c) di accertare l’importo di € 74.881,31 sul capitolo di entrata n. 28984/2020 (fondi europei) del 
bilancio finanziario gestionale - annualità 2020, quale finanziamento che sarà rimborsato da 
ARPEA (cod. versante 139952) a titolo di contributo PSR, previa rendicontazione delle spese 
sostenute. 
 
d) di dare atto che: 
- le suddette risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione, 
- l’importo non é stato accertato con precedenti atti; 
 
Le transazioni elementari dei soprastanti movimenti contabili di impegno e accertamento sono 
rappresentate nell’Allegato “Appendice A - elenco registrazioni contabili” parte integrante de 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010, nonché nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.. 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: IPLA SpA C.F. e P.IVA 02581260011 
Importo: € 74.881,31 
Dirigente Responsabile: Dott.sa Elena FILA MAURO 
Modalità individuazione beneficiario: D.D. n. 1245 del 04.05.2018 affidamento diretto “in house” 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso davanti agli Organi competenti nei modi e 
nei tempi previsti dalla legge. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


